
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 85 DEL 02/11/2016

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LUCCA - ESERCIZIO DEL 
RECESSO DALLA  SOCIETÀ LUCCA PROMOS S.C.R.L.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente  informa i  Colleghi  che  l'Amministrazione  Provinciale  di  Lucca  ha  inviato 
recentemente alla Camera e alla partecipata Lucca Promos scrl una nota con cui dichiara 
di voler esercitare il diritto di recesso dalla società e chiede la liquidazione della propria 
quota di partecipazione. La Provincia ha precisato che la richiesta si inquadra nell'ambito 
delle nuove norme sulle funzioni delle province, in combinato disposto con le indicazioni 
del D. lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo Unico in materia di Società a partecipazione  
pubblica”,  a cui  deve ottemperare.  Chiede pertanto,  ai  sensi  dell’art.  2473 del  Codice 
Civile e dello Statuto della società consortile, di voler indire una specifica Assemblea dei  
soci per concordare le procedure e i tempi per dare attuazione al recesso. 
In  alternativa,  ai  sensi  dell’art.  9  dello  Statuto,  l'Ente  provinciale  chiede  l'eventuale 
disponibilità della Camera ad acquisire direttamente le quote di proprietà della Provincia 
ad un prezzo corrispondente al valore nominale. 

Il Presidente prosegue ricordando che già da tempo la Provincia si era espressa per la 
difficoltà di partecipare in modo adeguato allo scopo sociale della società sia per il venir 
meno di risorse libere sul proprio bilancio che, più recentemente, per gli effetti delle novità 
legislative sulle funzioni da svolgere, tali posizioni erano state espresse, tempo per tempo,  
dai rappresentanti della Provincia in occasione delle assemblee della società controllata.

Il Presidente conclude ricordando ai colleghi che, data la situazione attuale del sistema 
camerale sottoposto a sua volta a riforma, non ritiene utile procedere ad acquisizioni di 
quote di capitale consortile da parte della Provincia considerando il fatto che il capitale che 
residuerebbe alla società anche a seguito del recesso del socio Provincia, resta capiente 
per lo svolgimento delle attività e la corretta funzionalità della società stessa.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
- visto quanto contenuto nella comunicazione pervenuta dalla Provinciale
- considerato il mutato quadro normativo che ha interessato la Provincia e quello che sta 
interessando la Camera di Commercio
- ad unanimità di voti;



DELIBERA

1.- di dare mandato al Presidente per aderire alla richiesta della Provincia tendente ad 
esercitare il recesso dalla partecipata Lucca Promos s.c.r.l. nei termini previsti dallo statuto 
della stessa e tenendo conto della opportunità di chiudere le partite in sospeso alla luce 
del reale apporto/partecipazione che il socio Provincia ha avuto negli ultimi esercizi sociali. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LUCCA - ESERCIZIO DEL RECESSO DALLA  SOCIETÀ LUCCA PROMOS S.C.R.L.

